I Dërguari i Allahut i njihte mirë dialektet e fiseve arabe dhe secilit i
fliste në mënyrën dhe gjuhën që dinte e kuptonte. Në një prej haditheve
të tij, i Dërguari i Allahut e shpjegon këtë me fjalët “Unë jam urdhëruar
të flas me njerëzit në përputhje me nivelin e tyre të të kuptuarit dhe
arsyetuarit”. Xhahizi (v. 255/869) shprehet në lidhje me gjuhën e të
Dërguarit të Allahut duke thënë se është e pasur në figura letrare, por
nuk lë vend për kontradikta; ai thotë se Profeti ynë ishte në gjendje të
thoshte shumë me pak fjalë, se fjalët e Tij karakterizohen nga bukuria e
shpjegimit, ku dashuria njesohet me butësinë, dhe se, ndonëse përdorte
gjuhën e folur në përditshmëri, Atij nuk i mungonin shprehjet e reja
dhe të veçanta.